Edital para Projetos Discentes da Trigésima Oitava Semana da
Química do IFRJ – Campus Rio de Janeiro

 1

Quem mexeu na nossa água?: desigualdades, desafios

e oportunidades

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio de Janeiro – Campus Rio de Janeiro

XXXVIII SEMANA DA QUÍMICA

Quem mexeu na nossa água?: desigualdades,
desafios e oportunidades

Edital para Projetos Discentes da Trigésima Oitava Semana da
Química do IFRJ – Campus Rio de Janeiro

 2

EDITAL N° 03/2018 Retificador do Edital 01/2018

PROCESSO SELETIVO INTERNO DE SUBMISSÃO DE PROJETOS DISCENTES PARA A
XXXVIII SEMANA DA QUÍMICA – 22 A 27 DE OUTUBRO DE 2018 – NO CAMPUS RIO DE

JANEIRO DO IFRJ

O Diretor Geral do Campus Rio de Janeiro do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e conforme Instrução Normativa 01/2013 de 26 de março
de 2013, torna público o presente Edital Retificador contendo as normas referentes ao processo seletivo
interno de submissão de projetos discentes para XXXVIII Semana da Química do Campus Rio de Janeiro.

ONDE SE LÊ:
3. INSCRIÇÕES

3.1 – A inscrição deverá ser realizada pelo orientador entre 14/05 e 25/06/18, pelo formulário

eletrônico Link:  https://goo.gl/forms/pBHhGrWpuFZLlc2l1

LEIA-SE:
3. INSCRIÇÕES

3.1 – A inscrição deverá ser realizada pelo orientador entre 14/05 e 06/08/18, pelo formulário

eletrônico Link:  https://goo.gl/forms/pBHhGrWpuFZLlc2l1

ONDE SE LÊ:

5.3 – Quanto à divulgação da seleção:

-O resultado da seleção dos projetos que participarão da XXXVIII Semana da Química será
divulgado no dia 09 de julho de 2018 cabendo recursos aos autores de projetos não
aprovados.  Será divulgada uma lista com os projetos aprovados pelos e-mails dos
servidores.

LEIA-SE:
5.3 – Quanto à divulgação da seleção:

-O resultado da seleção dos projetos que participarão da XXXVIII Semana da Química será
divulgado no dia 15 de agosto de 2018 cabendo recursos aos autores de projetos não
aprovados.  Será divulgada uma lista com os projetos aprovados pelos e-mails dos
servidores.

ONDE SE LÊ:

5.4 – Quanto aos recursos:

-Os recursos deverão ser apresentados no dia 11 de julho de 2018 pelo e-mail
projetosdiscentes.cmar@ifrj.edu.br (com o assunto “Inscrição de Projetos Discentes 2018–
Recurso”).

-O resultado da análise dos recursos será divulgada no dia 13 de julho de 2018 no site do
IFRJ – Campus Rio de Janeiro, link http://portal.ifrj.edu.br/semana-da-quimica/editais-e-
arquivos .

LEIA-SE:

5.4 – Quanto aos recursos:

-Os recursos deverão ser apresentados no dia 16 de agosto de 2018 pelo e-mail
projetosdiscentes.cmar@ifrj.edu.br (com o assunto “Inscrição de Projetos Discentes 2018–
Recurso”).

https://goo.gl/forms/pBHhGrWpuFZLlc2l1
https://goo.gl/forms/pBHhGrWpuFZLlc2l1
mailto:projetosdiscentes.cmar@ifrj.edu.br
http://portal.ifrj.edu.br/semana-da-quimica/editais-e-arquivos
http://portal.ifrj.edu.br/semana-da-quimica/editais-e-arquivos
mailto:projetosdiscentes.cmar@ifrj.edu.br

Edital para Projetos Discentes da Trigésima Oitava Semana da
Química do IFRJ – Campus Rio de Janeiro

 3

-O resultado da análise dos recursos será divulgada no dia 17 de agosto de 2018 no site do
IFRJ – Campus Rio de Janeiro, link http://portal.ifrj.edu.br/semana-da-quimica/editais-e-
arquivos

ONDE SE LÊ:

6.1 - O Quadro I – Cronograma do Edital - estabelece cada etapa do Processo Seletivo do Edital
N°01/2018. Cabe salientar que cada atividade deverá ser desenvolvida exclusivamente no prazo
determinado.

Quadro I – Cronograma do Edital

Atividade Data de Realização

Lançamento do Edital  14/05/2018

Período de Inscrição (on-line) e envio do Anexo I para o e-
mail:     coex.cmar@ifrj.edu.br

14/05/2018 a 25/06/2018

Homologação das Inscrições 29/06/2018

Divulgação do Resultado 09/07/2018

Interposição de Recursos  11/07/2018

Resultado Final do Edital 13/07/2018

LEIA-SE:

6.1 - O Quadro I – Cronograma do Edital - estabelece cada etapa do Processo Seletivo do Edital
N°01/2018. Cabe salientar que cada atividade deverá ser desenvolvida exclusivamente no prazo
determinado.

Quadro I – Cronograma do Edital

Atividade Data de Realização

Lançamento do Edital  14/05/2018

Período de Inscrição (on-line) e envio do Anexo I para o e-
mail:     coex.cmar@ifrj.edu.br

14/05/2018 a 06/08/2018

Homologação das Inscrições 08/08/2018

Divulgação do Resultado 15/08/2018

Interposição de Recursos  16/08/2018

Resultado Final do Edital 17/08/2018

Jefferson Robson Amorim
Diretor do Campus

http://portal.ifrj.edu.br/semana-da-quimica/editais-e-arquivos
http://portal.ifrj.edu.br/semana-da-quimica/editais-e-arquivos